UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

De causa dissensionis inter Paulum [et] Barnabam. ca. lxxxij.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Historia Libri

ronis passos esse martyriū. Si aut̄ legatur aliqui paulus cōuerlus ad fidem scđo anno a passione domini intelligendū est scđo anno emergente: nō tamen eodem vñuali sicut alibi determinatū est. Quartodecimo ergo anno a passione domini, scilicet quarto anno claudij ascēdit petrus rhomam, et sedit in cathedra episcopali decem annis sub claudio, qui regnauit, xiiii. annis, et nero post eū totidem annis.

Determinat quando sedit antiochier quando rhome

Caplin. LXXXII.

Hoc est aut̄ que

p rī quo tēpore sedet petr⁹ in sede antiochena. Constat em qđ sedet antiochie, vii, xiiii, et xliiij, oportet intelligi, qui a passione dñi fluuerūt vñq; ad eius p̄ motionē in sede romanā Post, vii, ēt annos quibus sedit in sede antiochena, cōsilio domini de hierusalē ascendit romā, sed in ascensu transiit per antiochiam; vt cōfirmaret subditos suos in fide. Et vt habeat in chronicis substituit eudochiū in sede antiochena. Et in h transitu per antiochiam redargutus est a paulo, quia comedens cū quibusdā fratribus de iudea: timens eos molestare, discernebat cibos: et ita cogebat gētes iudeizare. Unde paulus ait. Cum venisset cephas antiochiam in faciem ei restituī.

De causa dissensionis inter paulum et barnabam,

Caplin. LXXXIII.

O autem anno

c quo ascendit petrus d̄ antiochia rhomam paulo et barnaba antiochie remanētib⁹, erat qđā procurator in iudea qđ p̄ violentiā sibi voluit usurpare potestatē constituendi summū pontificē et mutandi p̄ arbitrio suo, et vt possit summū sacerdotē vñū vel duos constituere eodem anno. Et videntes iudei qđ non possent ei resistere, petierunt ab eo licentiam cōsulendi claudium imperatorē rhomanorū, vt eius voluntate hanc posse tem obtineret, alioquin desisteret et concessit eis. Et cum mississent nuncios rhomā, erat ibi agrrippa fili⁹ herodis agrippa, quē pater decedes in manu claudij dimiserat. Clau-

dius autē differebat eū mittere in iudeā tanqđ dñm, cū ppter seūcā iudeoy, tum ppter tenetitudē etatis eius. Ille audiens qđ causa populi sui ageretur intercessit pro eis robituit. Et rescriptis claudius procurator ut ab his modis exactione desisteret, et delstitutus. Et rescriptis iudeis ut sup̄ hoc gratias agerent agrippa ad cui⁹ intercessionē hoc obtinuerat et iudei significauerūt ei ut mitteret eis agripam, et faceret eum tanqđ regem et dominum, ip̄e tamen adhuc distulit. Postea p̄ quādō vñsum est ei misit eum in iudeā nō tamēred dicit ei totam terrā patris qui torū regnū in tegre obtinuit, sed dedit ei galaditidem regiōnem sc̄ytra iordanem, terram duar̄ tribuum, et dimidie tribus, et dedit ei potestate cōstituendi summū sacerdotē in hierusalē p̄ arbitrio suo quaz negauerat procurator. Ille fuit agrrippa, in cuius regnum secesserit fides de iudea imminente excidio hierusalem, ab angelo premoniti, sicut habes super mattheum. Sed nunc prosequamur d̄ paulo et barnaba quād adhuc demorabātur in antiochia euangelizantes vñū dei, et iudas abiens filium eis remanente. Post aliquot dies vñsum est eis cōmodum reuerti per ciuitates in quibus predicatorūt verbum dei, et visitare fratres et cōfirmare eos in fide. Barnabas autem vñsum voluit habere in comitatu suo ioannem qui cognominabatur marcus. Paulus autem noluit dicens. Non assumendum esse, quia in fronte aciei constitutus nimis trepide staret, et quia timore moris a p̄dicatione desisterat, quād sc̄ilicet a pamphilia descendens reuertens est in hierusalē. Ideo nō erat al sumendus ad p̄dicationem, ne alios malo exēplo lediceret. Et facta est dissensio, ita ut discederet ab inuicē. Et excusant eos sancti, qđ nō discesserunt odio cōmori, sed a spiritu sancto ad hoc excitati ut diuersi pluribus locis p̄ dicaret, et plures lucis faceret. Barnabas autem assumpcio marco nauigauit cyprum. Et eo autem qđ noluit dimittere eum perpendiculariter ei⁹ cognat⁹. Legunt autē fusile cōsobrini. Paulus autem p̄fecit est assumpcio filia quis dñs ad hoc remanere fecerat ut ei cooperaretur, et pambulabat syriā et cīclā. Postea reuertit in derben et līstram, vbi erat quidā chrisianus nomine timotheus filius mulieris vnde vel iudee, natus de patre gentili, cui per bibebant testimonium religionis omnes si

Actuum apostolorum

deles qui erant listis. Hunc constituit pati-
lus episcopū eoz, sed circūcidit eum pro tol-
lendo scandalū iudeorū; ne scandalizaren-
tur q̄ haberent episcopū in circūclum, non
q̄ legalia post veritatem euāgeliū essent necel-
saria. paulatim tñ nō subito iudeis erat tol-
lenda, et quasi cum honore mater sepeliēda
fuit postea edurit secuz paulus timotheū.
et transiunt per ciuitates p̄cipiebat obser-
vari decreta apostolorū et senzorū qui erāt in
iherusalem: et ecclesie confirmabant et multi
plicabantur.

Exprobibiti sunt apostoli ne irent
quo volebant.

Caplm. LXXXIII.

Ranseuntes aut̄

frigiam et galatic regionem volen-
tes ire in asiam minorem prohibiti
sunt a spiritu sancto qui sciebat corda homi-
nū, q̄a tunc non essent credituri. Noluit ers-
go spiritu sancto sanctū dari canib, et im-
plos de templo p̄dicationis granis das-
mari. Voluit etia has p̄uincias alijs apo-
stolis reseruari. Philippus namq̄ et iohannes
p̄dicauerunt in asia minori. Lucas in bithi-
nia a qua similiter a spiritu sancto sunt phis-
biti, et ea due cause reddūtur quare probi-
biti sunt ab huiusmodi p̄uincij. Ut ne san-
ctum dareetur canib, vel quia destinati erāt
a spiritu sancto alijs apostolis, asia minor io-
anni, bithinia luce Origenes vbi agit d̄ p̄
mitiū et de decimiis dandis sacerdotib redi-
deritiam causam. Dicit enim q̄ deus prouidens
seruis suis alimonias corporalem: ab
huiusmodi prouincij discipulos propter fas-
me p̄hibuit, propter illam q̄ maximam fas-
mein qua helena sustentauit fratres paupe-
tes qui erant in iherusalem, que facta est quars
to anno claudij. Nec fuit hec helena mat̄ cō-
stantini, sed regina abigenorum, cuius amo-
re captus est rex abigenorum, et eā in uxores
acceptis et cōcepis ex eo. Et cum nocte dormi-
ret cum ea, et posuisset manū suam super vte-
rum pregnantis, audita est ab eo vox in hūc
modū. Vide ne ledas puerū, quia magnus
futurus est in mundo. Et audita voce huius
modi: stupefactus dixit hoc vpozisue. Post
capuerum natum cum summa diligeria nur-
tierunt, et mortuo patre puer factus est rex,
et cōmendaf iste in muls. Et hec est causa cō-

mendatiōis, quia audīcīnum deum colla-
tudēis: coluit eundē, et suscepit circūclionēz
et ritus iudeorum. Huius mater helena ves-
tiens iherusalē iuenit fratres fideles in iheru-
salem inedia laborātes q̄ erat tempus fas-
mis, et emis granum vndequaq; quia attule-
rat argenti copiam ad cithendū, et sustenta-
vit fratres qui erāt in iherusalem. Et cū ad
huc esset in iudea, nunciatum est ei q̄ mortu-
us esset filius eius et statim rediit et fecit extra-
hi cadaver de sepulcro, et reportauit in inde
am, et fecit non longe a iherusalem extini duo
mausolea, et in altero reposuit corpus filij, et
precepit cū mortua esset in altero corpus su-
um reponi, et sic factum est, et adhuc apparet
vestigia mausoleorum, et putant multi dece-
pti esse mausoleū helene matris cōstantini.

De visione que apparuit pau-
lo nocte.

Caplm. LXXXV.

Winq̄ per trāsis

c sent missam paulus et socij eius:
venerūt troade, et ostensio est pau-
lo visio p̄ noctem. Apparuit ei vir macedo-
id est, angelus illius genti assimilatus viro
macedoni: proprietate lingue v̄l forma spes-
ciali, stans et deprecans eū et dicens, Transis
ens in macedoniam adiuua nos. Ex h̄ vers-
bo videtur fuisse homo non angelus. Non
enim egent angelii auxilio nisi dei. Sed h̄ ait
angelus assumpta ḡsona macedonū Ut au-
tem v̄sum vidit statim quesiuim p̄ficiſci in
macedoniā: certi facti q̄ vocass̄ nos d̄s euā-
gelizare eis. Et nota q̄ dictuim est quesiuim.
Hic em̄ primo ostendit lucas se comitēfuiſ
se pauli, forte et nū primo adhesit ei, vnde
nūq̄ in precedenti aut venim⁹, sed vbiq̄ ve-
nerunt, et similia. Hic autem primo cōmisiſ
it se socij pauli, vide quoq̄ quod vbi dicit
erat vir macedo stās. Sup hoc verbo stans
glosa habet modica. Angelī semper stare di-
cuntur. Cui pleriq̄ adherentes, in antiphona
pascali sedit angelus, emendant, stetit an-
gelus, sed errant. Intelligenduz est semp̄ in
hoc libro, cum legantur in euāngelio ange-
li sedisse ad monumentum. Flauigātēs aut̄
a troade recto cursu venimus samoraciam
et sequenti die philippis: que est prima ciuitas
macedonie, id est venientibus a mari p̄
ma occurrit, et erat colonia. Dicitur autem